**G.iv 434:**

De plus toute substance est comme un monde entier et comme un miroir de Dieu ou bien de tout l'univers, qu'elle exprime chacune à sa façon...

...

Ainsi l'univers est en quelque façon multiplié autant de fois qu'il y a de substances, et la gloire de Dieu est redoublée de même par autant de représentations toutes différentes de son ouvrage.

**G.iv 437:**

... pour y satisfaire solidement, je dis que la connexion ou consécution est de deux sortes, l'une est absolument nécessaire, dont le contraire implique contradiction, et cette deduction a lieu dans les vérités éternelles, comme sont celles de Géométrie; l'autre n'est nécessaire qu'*ex hypothesi*, et pour ainsi dire par accident, et celle est contingente en elle même, lors que le contraire n'implique point.

**G.vi 107:**

... et qu'il y a une infinité de Mondes possibles, dont il faut que Dieu ait choisi le meilleur, ...

**G.vi 363:**

Je vous en montrerai, où se trouvera, non pas tout à fait le même Sextus que vous avez vu (cela ne se peut, il porte toujours avec luy ce qu'il sera) mais des Sextus approchant, qui auront tout ce que vous connaissez déjà du véritable Sextus, mais non pas tout ce qui est déjà dans luy, sans qu'on s'en aperçoive, ny par conséquent tout ce qui luy arrivera encore. Vous trouverez dans un monde, un Sextus fort heureux et élevé, dans un autre un Sextus content d'un état médiocre, ...

**G.vi 615-616:**

Or, comme il y a une infinité des Univers possibles dans les Idées de Dieu et qu'il n'en peut exister qu'un seul, il faut qu'il y ait une raison suffisante du choix de Dieu, qui le determine à l'un plutôt qu'à l'autre.

**G.vii 21:**

Car si nous l'avions telle que je la conçois, nous pourrions raisonner en metaphysique et en morale à peu pres comme en Geometrie et en Analyse, parce que les Caracteres fixeroient nos pensées trop vagues et trop volatiles en ces matieres, où l'imagination ne nous aide point, si ce ne seroit par le moyen de caracteres.

**G.vii 200:**

Quo facto, quando orientur controversiae, non magis disputatione opus erit inter duos philosophos, quam inter duos Computistas. Sufficiet enim calamos in manus sumere sedereque ad abacos, et sibi mutuo (accito si placet amico) dicere: calculemus.

**G.vii 218:**

*ab* est *a* sive (omne) animal rationale est animal.

*a* est *a* sive (omne) animal est animal.

**G.vii 222:**

... nihil referre sive dicas *ab* sive dicas *ba*,...

... Repetitio alicujus literae in eodem termino inutilis est et sufficit eam reineri semel, exempli causa *a a* seu homo homo.

**G.vii 223:**

*d* est *c*, ergo *bd* est *bc* rursus per priora.

**G.vii 230:**

Axioma 1. Si idem secum ipso sumatur, nihil constituitur novum, seu  $A \oplus A \infty A$ .

**G.vii 236:**

Defin. 1. Eadem seu coincidentia sunt quorum alterutrum ubilibet potest substitui alteri salva veritate. Exempli gratia, Triangulum et Trilaterum, ...  $A \infty B$  significat *A* et *B* esse eadem, ...

Propos. 1. Si  $A \infty B$ , etiam  $B \infty A$ .

Prop. 2. Si  $A \infty B$ , etiam erit  $B \infty A$ .

Prop. 3. Si  $A \infty B$ , et  $B \infty C$ , erit  $A \infty C$ .

Coroll. Si  $A \infty B$  et  $B \infty C$  et  $C \infty D$ , erit  $A \infty D$ .

**G.vii 237:**

Prop. 4. Si  $A \infty B$  et  $B \infty C$ , erit  $A \infty C$ .

Def. 3. *A* inesse in *L* seu *L* continere *A* idem est ac pro pluribus inter quae est *A* simul sumtis coincidens poni *L*.

Axiom 1.  $A \oplus A \infty A$ .

Axiom 2.  $B \oplus N \infty N \oplus B$ .

Prop. 5. Si *A* est in *B*, et sit  $A \infty C$ , etiam *C* est in *B*.

Prop. 6. Si *C* est in *B*, et sit  $A \infty B$ , etiam *C* erit in *A*.

**G.vii 238:**

Prop. 7. *A* est in *A*.

Prop. 8. *A* est in *B*, si  $A \infty B$ .

Prop. 9. Si  $A \infty B$ , erit  $A \oplus C \infty B \oplus C$ .

Scholium: Haec propositio converti non potest, multoque minus duae sequentes, et infra in probl. quod est prop. 23 docebitur modus instantiam reperiendi.

Prop. 10. Si  $A \infty L$  et  $B \infty M$ , erit  $A \oplus B \infty L \oplus M$ .

Scholium: Haec propositio converti non potest, neque enim si sit  $A \oplus B \infty L \oplus M$  et  $A \infty L$ , sequitur statim esse  $B \infty M$ ; ...

**G.vii 239:**

Prop. 12. Si *B* est in *L*, erit  $A \oplus B$  in  $A \oplus L$ .

Prop. 13. Si  $L \oplus B \infty L$ , erit *B* in *L*.

Prop. 14. Si *B* est in *L*, erit  $L \oplus B \infty L$ .

**G.vii 240:**

Prop. 15. Si *A* est in *B* et *B* est in *C*, etiam *A* est in *C*.

Corollary to Prop. 15: Si  $A \oplus N$  est in *B*, etiam *N* est in *B*.

Prop. 17. Si *A* est in *B* et *B* est in *A*, erit  $A \infty B$ .

**G.vii 241:**

Prop. 18. Si *A* est in *L* et *B* est in *L*, etiam  $A \oplus B$  erit in *L*.

Prop. 20. Si *A* est in *M* et *B* est in *N*, erit  $A \oplus B$  in  $M \oplus N$ .

**Couturat**

**C 51:**

Omnem propositionem veram categoricam (affirmativam (universalem)), nihil aliud significare quam connexionem quandam inter Prædicatum et subjectum (in casu recto de quo hic semper loquar), ita scilicet ut